Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B .\l{R \IH>(; \ll(' \S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 775 Em 13/10/2021

às 13:50 hs.

O Projeto de Lei

D Projeto de Decreto do Legislativo
D Projeto de Resolução
D Requerimento 1 Nº. 143/2021

D Indicação
X Moção de Aplausos
D Emenda

Assinatura d ........ m11'1ade
Autor: Vereador RONAffi DE JESUS NUNES - PSDB

Senhor Presidente,

de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia 11 1 / o 12 {

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS aos Ilustres
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE e aos AGENTES DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS, que atuam em nosso município, parabenizando-os, pelo Dia Nacional do Agente
Comunitário de Saúde e o Dia Nacional do Agente de Combate às Endemias, comemorado em
nosso país no dia 04 de outubro.

I- AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE:

? ALZIRAPENQUISDASILVA;
);> MARIA DO CARMO LEAL LffiA;
);> SIL V ANI smQUEIRA COSTA;
);> CLÁUDIA ALEXANDRE MA TOS;
);> CRISTIANE RODRIGUES TEIXEIRA;
);> ADRIANA RODRIGUES DA SILVA;
);> SÔNIA MARIA MARTINS DE ARAÚJO;
);> LUCRECIA MARQUES DE MORAES;
);> V ALDEILCA CÂNDIDA FERREIRA;
);> ÂNGELA SALTER DA MATA OLIVEIRA;
~ JOSÉ TA V ARES DA LUZ;
);> TATIANA PENTEADO;
);> LUCILENE RODRIGUES;
);> MARIA RODRIGUES DE SILVA;
~ MARIA HELENA RODRIGUES DA CRUZ;
~ LEILAMAR ALVES RAMOS;

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

B \ H H \ 1 H > e; \ l{( ' \ S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

~ SIL VANE REGO DE OLIVEIRA SANTOS;
» ELISÂNGELA RODRIGUES AMANCIO;
» VIVIANE DE LIMA;
,_ EDICELDA ALVES DA SILVA;
» MARLUCIA DE OLIVEIRA;
~ LAURA RODRIGUES DE SOUSA MATOS;
» MARLICE WACHTER;
~ CATIDCA SILVA NEVES;
~ JEOVANIA DA SILVA OLIVEIRA ALMEIDA;
~ SUELANY RODRIGUES MOREIRA;
~ TEREZINHA FERREIRA BRUM;
» IV ANILCE ABREU DE ARRUDA OLIVEIRA;
» TÂNIA OLIVEIRA DA LUZ ALVES;
» MARIA LUCIA LIMA SOUSA;
» MYRIAM ARAUJO SILVA SOUZA;
» MAURA CORREIA DA SILVA;
~ SIL VANY MARIA DE OLIVEIRA;
» JOSINA MARTINS DOS SANTOS;
~ RENILDES PIRES DE ARAÚJO;
» WELANE DUQUE DOS SANTOS;
» DIVINA GLEICY VIEIRA;
» CARMEM FERREIRA DA SILVA;
» ANTÔNIO V ALMIR NERES;
» WELDA ALVES LOBO;
» JEFFERSON OLIVEIRA PANTALEÃO;
» PAMELA DA SILVA GONÇALVES;
» VILMA JACINTA DA SILVA;
)oi> ROSANA DOS SANTOS SANTIAGO;
» DANIELA MASSITELI VINHAIS;
» SIRLENE OTÁVIO PEDROSO BISPO;
» GEUZENY MACHADO DA SILVA SOUZA;
» ROSÂNGELA SILVA SANTOS TAVARES;
» MARISA BORGES DIAS;
~ BEATRIZ DA SILVA MARIANO;
» CARITA ROSA GONCALVES;
» KARLO HENRIQUE DE CASTRO CARDOSO;
');>- SANDRA FÁTIMA DA SILVA;
» CELIA CRISTINA RAMOS CARVALHO;
)oi> MARIA MARCIA ANTÔNIO SOBRINHO;

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

B .\Hlt\ IH> L \IH . \'>

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

)"> FRANCINEIDE VIEIRA DA SILVA;
>- WILMA ALVES DE SOUSA;
> CILENE WESSELKA GONÇALVES;
-, DORACI CARVALHO DE OLIVEIRA SILA;
~ ELINA VIEIRA DOS SANTOS;
>- MARIANNE PENTEADO ALVES;
» ADELICIA MARTINS DIAS;
» EVELIMPATRICIADA SILVA MATOS;
» VANESSA DOS SANTOS V ASCO;
» EVA FERNANDES DE SOUZA;
>- CELIA DE PAULA E SILVA;
» CARLA LOPES VIANA;
» VALÉRIA DAMACENA MOURA TA VARES;
» CELIA FERREIRA;
>- V ALDIRENE RIBEIRO DE OLIVEIRA;
>- AURIANE PACHECO DE ARAÚJO;
> TALITARUASAGUIAR;
> ADRIANA DAMACENA MOURA;
> CIRCERA V ALDIRENE DE JESUS;
};>- ROSIMEIRE ALVES FERREIRA;
);;- ANELITA SOUZA SOARES;
> JOSÉ MANOEL DA SILVA PARADA JÚNIOR;
> ROSINEYDE DA SILVA RAMALHO;
> MARIA ZULEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA;
> DORCAS CARDOSO SOUSA;
> KATIA REGINA FARIAS DO NASCIMENTO;
> JUCIENY PEREIRA DE ALMEIDA;
> NOELI APARECIDA DA SILVA SOUSA;
> RICARDO SOUZA SOARES;
> WELLIKA MARQUES ALVES;
~ GISLAINE PEREIRA SOUZA;
> RAIMUNDA GOMES SOARES BEGUIMAN;
> ZELIA SEVERINA FIGUEIREDO;
> ALBERTO DE PAULA ARAÚJO;

II- AGENTES DE COMBATES ÀS ENDEMIAS:

~ DORV ALINA AIRES COSTA DOS SANTOS;
> FÁTIMA RODRIGUES NUNES;
> MARINALVA SANTOS DE OLIVEIRA SOUZA;

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

n \IW \IH l (, \!{(' . \~

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

' ELOENE MENDES DE OLIVEIRA;
);> NATTIELY BORGES RODRIGUES;
' HIRVING DA SILVA MEDRADO;
>- JOVAIR FAUSTINO DE FREITAS LAURIANO;
);> LUCILENE GONÇALVES DOS SANTOS MENEZES;
' ROSÂNGELA APARECIDA DE OLIVEIRA;
' FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA SILVA;
' ROBERT A VERÍSSIMO DE ALVARENGA;
;... HERLLEA SOUZA ALVES;
>-- MARIA DE FATIMA DA SILVA XAVIER;
' LISIS CIBELE MEDINA;
' OSMAIR GUIMARÃES FARIAS;
);> EMILIA ACACIO NUNES SILVA;
;... LUCIANO RODRIGUES AGUIAR;
;... D ALVA SILVA BRITO PEREIRA;
);> ZIGOMAR SOARES DOS SANTOS;
;... ROSILDA JOSÉ DE CARVALHO SOUZA;
;... MARIA SIRLENE PEREIRA DE SOUSA;
);> FRANCIELI SOUSA BARROS;
;... ELIAS TAGINO DE LIMA;
~ FERNANDO FERREIRA LUZ;
);> MOACIR EVANGELISTA DE SOUSA;
;... SIL VÂNIA FERREIRA DE SOUZA;
;... LETICIA DE ASSIS ALVES;
>-- TELMA DOS SANTOS SILVA;
' DARLAN DE BARROS FERREIRA;
;... LILIANE DE SOUZA NEVES;
' TA YNARA COELHO DE SOUSA;
;... FLÁVIO FERNANDO DE SOUZA SPOHR;
' ELESSANDRA PEREIRA CRUZ BRITO;
;... EDNA CARVALHO MELO;
' ROBINSON PEREIRA DA SILVA;
;... ORCIV ALDO CORREIA ALVES;
' IOLANDA QUIRINO DE LIMA;
' ALEXANDRO ALVES SIQUEIRA;
);> POLLIANA LIMA FERNANDES FIGUEIREDO;
' SIL V ANA MARIA DE SOUZA;
;... SINVAL TAVARES LUZ;
;... MARIA DE FÁTIMA CUNHA PENA;

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \HH \IH> L \!{('.\:-, Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

outubro de 2021.

> SARA ALVES REIS;
> ANDREIA DE MENEZES;
> GLAUCIENE ALVES NASCIMENTO;
r DANJLO FARIAS DE MORAIS;
> ANA GOMES DA SILVA;
> SHIRLEY OLIVEIRA LUZ TRINDADE;
> LEANDRO FERREIRA MESQUITA;
> ATILA TAIZA ASSIS FREITAS;
> CHARLE LOHAN AMARAL SALGADO;
> JOSÉ REMILTON CARNEIRO COSTA;
> MARIA AUXILIADORA RODRIGUES;
> ELIAS PEREIRA DE LIMA;
> ANTÔNIO NISIO DOS SANTOS FERREIRA;
> ELIVON VIEIRA DA CRUZ;
> NEIRY GARDNER CARNEIRO;
> JOSEV ANE BARBOSA DE FREITAS;
> JOSÉ ALEXANDRE MA TOS;
> ANNA PAULA BATISTA CADETE DE SOUZA;
> TELMON GOMES DOS SANTOS;
> LEANDRO GONCAL VES DA SILVA;
> GERTA REGINA LEHNEN;

Sala das Sessões da Câr do Garças-MT. , em 06 de

Presidente da Co1

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

B .\l{lt\ 1 H > <; \!{( '.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A presente moção, justifica-se, pois, o dia 04 de outubro é celebrado em todo
o Brasil como o Dia Nacional do Agente Comunitário de Saúde e o Dia Nacional do Agente de
Combate às Endemias. Tal data, visa valorizar, homenagear e destacar a relevância destas duas
categorias na composição das equipes multiprofissionais de saúde e no contexto da saúde
pública do país, em especial no êxito da atenção primária à saúde.

O Agente Comunitário da Saúde (ACS) é o profissional responsável por
realizar visitas domiciliares, ouvir os relatos da comunidade, identificar os problemas e agravos
de saúde, informar a demanda da população à Equipe do Programa Estratégia de Saúde da
Família, entre muitas outras atribuições. Ele se destaca pela capacidade de se comunicar com
as pessoas e pela liderança natural que exerce. O ACS é um profissional de extrema importância
na implementação do Sistema Único de Saúde (SUS), fortalece a integração entre os serviços
da atenção primária com a comunidade.

Já o Agente de Controle de Endemias (ACE) é o profissional responsável por
identificar as condições favoráveis à existência de focos para a proliferação de enfermidades e
elimina-las. Além de promover ações de educação em saúde junto à comunidade e de informar
à população sobre os riscos das doenças, o ACE também realiza visita aos imóveis e outras
localidades com o objetivo de prevenir e controlar doenças como dengue, malária,
leishmaniose, doença de Chagas, entre outras. Ele também atua no controle de roedores e na
prevenção de acidentes por cobras, escorpiões e aranhas e participa das ações de vacinação de
cães e gatos para prevenção e controle da raiva.

No enfrentamento à Covid-19, a participação dos agentes se tornou
fundamental na busca ativa por pacientes sintomáticos, na multiplicação de informações, além
das contínuas visitas domiciliare dando continuidade aos serviços essenciais da Assistência
Primária a Saúde Municipal e apoio na organização do fluxo de atendimentos dos pacientes
com sintomas de síndrome gripal e Covid-19 nas unidades de saúde. Seu trabalho vem sendo
fundamentando em documentos com orientações, elaboradas pelo Ministério da Saúde, com
foco na prevenção e informações sobre como proceder em casos suspeitos e positivos da
doença. Para a continuidade das atividades desses profissionais, foram feitas algumas
adaptações para garantir a segurança da população atendida e dos agentes, tais como:

- Manter distanciamento do paciente de no mínimo 1 metro;
- Se não houver a possibilidade, utilizar máscara cirúrgica;
- Higienizar as mãos com álcool em gel;
- A visita estará limitada apenas à área perímetro domiciliar (frente, lados e

fundo do quintal ou terreno);

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

B.\HH \ 1)( >e;\!{( '. \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

- Priorizar visitas aos pacientes de risco (pessoas com 60 anos ou mais ou com
doenças crônicas não transmissíveis como diabetes, hipertensão, doença cardíaca, doença renal
crônica, asma, DPOC, imunossuprimidos, entre outras);

- Nos casos de visita às pessoas com suspeitas de Covid-19, sempre utilizar
máscara cirúrgica e garantir uso de EPI apropriado.

Apesar de todos esses cuidados infelizmente muitos desses profissionais
contraíram a COVID 19, mas felizmente, nenhum deles veio a óbito. As visitas domiciliares
realizadas pelas duas profissões durante esse período caracterizam-se como uma circunstância
diferente de cuidado, objetivando à promoção da saúde da comunidade, sem descontinuar é
claro com todas as suas outras responsabilidades, foi wna forma do poder público dizer que
estava ali presente nesse período tão dificil enfrentado por todos nós.

Por fim, hoje na data que comemora o Dia Nacional do Agente Comunitário
de Saúde e o Dia Nacional do Agente de Combate às Endemias, quero aqui parabenizar a todos
os Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias do município e dizer que
o trabalho de vocês é e sempre será important~ mantei;, a populatão saudável e ativa.

Sala das Sessões da C a do Garças-MT, em 06 de
outubro de 2021.

Presidente da

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br